
CORPE BOMBEIROS DO DISTRITO FEDERAL

PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº. 90045/2025 

16 de Setembro de 2025



Eldorado do Sul/RS, 12 de Setembro de 2025. 

Ao Corpo de Bombeiros do Distrito Federal

Ref.: Pregão Eletrônico Nº 90045/2025

Prezados Senhores, 

A Dell Computadores do Brasil Ltda, através de sua filial inscrita no CNPJ 
72.381.189/0010-01, com sede na Avenida Emancipação, 5000, Parte B, Bairro Parque 
dos Pinheiros, CEP 13184-654, Hortolândia/São Paulo, e sua matriz inscrita no CNPJ 
72.381.189/0001-10, com sede na Av. Industrial Belgraf, 400, Eldorado do Sul / Rio 
Grande do Sul, agradece a oportunidade de participar deste certame. 

Declaramos que atendemos a todos os itens mencionados no Edital supracitado. 

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários, 
através de nossos telefones ou e-mails. 

Atenciosamente, 

Dell Computadores do Brasil Ltda. 
Etiene Contini – Gerente de Propostas 

ETIENE 
CONTINI:01700818
007

Digitally signed by ETIENE 
CONTINI:01700818007 
Date: 2025.09.12 10:33:30 
-03'00'



PROPOSTA     DE     PREÇOS      

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES DO CBMDF
Endereço: Setor de Administração Municipal – SAM, Quadra “B”, Bloco “D”, CEP 70610-600, Brasília/DF (ao lado do DER) fone 
0xx(61) 98321-6246 / 3193-0186/3193-0185.

Apresentamos PROPOSTA DE PREÇOS acordo com as especificações, condições e prazos estabelecidos no Pregão Eletrônico 
nº 90045/2025-DICOA/DEALF/CBMDF, dos quais nos comprometemos a cumprir integralmente.

NOME DA PROPONENTE: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 

CNPJ: 72.381.189/0001-10 (Sede) / 72.381.189/0010-01 (Filial)

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 267/0013494 (Sede) / 748.241.245.113 (Filial)

ENDEREÇO COMPLETO:  Av. Industrial Belgraf, 400 Bairro Industrial - Eldorado do Sul, RS CEP: 92990-000 (Sede) / Av. Da  
Emancipação, 5000 Bairro Parque dos Pinheiros – Hortolândia – SP – CEP 13184-654

TELEFONE: 51 32745500

ENDEREÇO DE CORREIO ELETRÔNICO: suporteaosetorpublico@dell.com  
Declaramos que concordamos com todas as condições estabelecidas no Edital e seus respectivos Anexos. Nossa cotação para entrega  
do(s) material(is) e/ou equipamentos está especificada, conforme abaixo:

ITEM QTDE UNID. ESPECIFICAÇÃO MARCA E MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 1217 Microcom

putador
Dell Pro Micro 
QCM1250

Dell Pro Micro QCM1250 R$ 5.870,00 R$ 7.143.790,00

6 136 Microcom
putador

Dell Pro Micro 
QCM1250

Dell Pro Micro QCM1250 R$ 5.870,00 R$ 798.320,00

Declaramos que esta proposta tem validade de 90 (noventa) dias corridos, contados da data de apresentação.

O  prazo  para  entrega  dos materiais  e/ou  equipamentos  será  de  até  60  (sessenta)  dias CORRIDOS,  contados  a  partir  da 
retirada/recebimento da respectiva Nota de Empenho ou da assinatura do Contrato.

Apresento garantia de no mínimo de 60 (sessenta) meses para os itens 1, 2 e 3 e mínimo de 36 (trinta e seis) meses para os itens 4 e 
5, conforme estabelecido no item 6 do Anexo I do Edital.

Declaro que entregarei  o(s) equipamento(s) e/ou peça(s)] comprovadamente novo(s)  e sem uso,  uma vez que não será(ão) aceito(s)  
material(is)/equipamento(s) ou peça(s) recondicionado(s), reutilizado(s) ou reformado(s).

Declaramos ainda, que nos preços estão inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto.

DECLARAMOS QUE ATENDEMOS OS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL previstos no art. 7º da 
Lei distrital nº 4.770/2012, em     especial     que     produz/comercializa     bens  :

a) constituídos por material reciclado, atóxico e biodegradável, na forma das normas da Associação Brasileira de   Normas Técnicas 
– ABNT;

b) que ofereçam menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

c) que não contém substâncias perigosas acima dos padrões tecnicamente recomendados por organismos  nacionais ou 
internacionais;

d) acondicionados em embalagem adequada, feita com a utilização de material reciclável, com o menor volume possível; 

e) que funcionem com baixo consumo de energia ou água;

f) que sejam potencialmente menos agressivos ao meio ambiente ou que, em sua produção, signifiquem economia no consumo de 
recursos natuais;

g) que possuam certificado emitido pelos órgãos ambientais;

h) que possuam certificação de procedência de produtos;

Eldorado do Sul, 23 de Outubro de 2025

                                 DELL COMPUTADORES DO BRASIL

                                    Luciano Valadares – Executivo de Contas

[Type here] [Type here] [Type here]



Informações Adicionais 

Contatos Comerciais 

Para dúvidas à respeito desta proposta, segue abaixo os contatos da Dell. 

Nome Luciano Augusto Alves Valadares Robson Rodrigues 

Cargo Executivo de Contas Representante Interno de Vendas 

Telefone +55 61 9 9120-3838 +55 51 3274-6383

E-mail luciano.valadares@Dell.com Robson.Rodrigues@Dell.com

Informações Bancárias 

Banco Citibank – 745 

Agência 0011 - Corporate 

Conta 35434210 

Representante Legal para Assinatura de Contrato 

Nome Maurício Luis Cassalta de Paula Couto 

Cargo Diretor de Contabilidade 

CPF 021.055.837-76 

RG 088552955 IFP RJ 

Faturamento Produtos e Serviços 

Produtos 
(nacionais e importados) 

Av. Da Emancipação, 5000, Parte B 
Bairro Parque dos Pinheiros 
Hortolândia, SP 
CEP 13184-654 
CNPJ: 72.381.189/0010-01 
Inscrição Estadual: 748.241.245.113 
Inscrição Municipal: 30.340 

Serviços/Software 

Av. Industrial Belgraf, 400 
Bairro Industrial 
Eldorado do Sul, RS 
CEP: 92990-000 
CNPJ: 72.381.189/0001-10 
Inscrição Estadual: 267/0013494 
Inscrição Municipal: 3033-3 

Produtos – Hardware e Software Serviços Profissionais 
(Consultoria/Implementação e outros) 

Suporte Técnico de Software, Serviços de 
Manutenção de Hardware  

Serviços de Treinamento (Education) 

DELL COMPUTADORES DO 
BRASIL LTDA 

DELL COMPUTADORES DO BRASIL 
LTDA 

DELL COMPUTADORES DO BRASIL 
LTDA 

CNPJ: 72.381.189/0012-73 CNPJ: 72.381.189/0013-54 CNPJ: 72.381.189/0011-92 



Inscrição Estadual: 206591590116 Inscrição Estadual: 206591606112 
Inscrição Municipal: 5.97215-7 

Inscrição Municipal: 5.872.962-3 

Avenida Tamboré, n. 1.180, módulo 
B-06, mezanino, sala 06, 

condomínio Múltiplo Tamboré, CEP 
06.460-000, Tamboré 

Alameda Rio Negro, n. 161, conjunto 803, 
sala Dell, CEP 06.454-000, Alphaville 

Industrial 

Rua Verbo Divino, 1488, Condomínio 
Transatlântico, Bloco A, 4º Andar, e Bloco 

C, sala 43C, Chácara Santo Antônio, 
CEP 04719-904 

Barueri/SP Barueri/SP São Paulo/SP 

 
 
 

 
 
 



 

 

 

DECLARAÇÃO 

TÉCNICA 

 

 

 

 

 

 



 

 

Eldorado do Sul, 16 de setembro de 2025 

Ao 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERA | CBMDF 

A/C Sr. Pregoeiro 

Ref: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2025 | Processo N° 00053-00033059/2025-80 

 

 

DECLARAÇÃO TÉCNICA 

 

 DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. (“Dell”), inscrita no CNPJ/MF sob o n° 72.381.189/0010-01, 

com sede na Av. da Emancipação, 5000 – Parte B, Hortolândia/SP, com o objetivo de complementar 

as informações que não constam no Catálogo Técnico Oficial do(s) produto(s) abaixo ofertado(s), vem, 

através da presente, declarar o que segue:  

 

Item 1 | COMPUTADOR TIPO DESKTOP | Desktop Dell Pro Micro – QCM1250 

 

Gabinete 

• Possui base antiderrapante. 

• Possui sistema de detecção de intrusão de chassis com acionador instalado no gabinete 

que permite a detecção de abertura ainda que o equipamento esteja desligado da fonte 

de energia; 

• É projetado com design específico para operar na posição horizontal e vertical sem 

comprometer os componentes internos e o funcionamento do computador. 

• Possui sistema de sinalização de intrusão com aviso na tela e log.  

• O gabinete do desktop possui apresentação sóbria e é destinada ao uso corporativo. 

 

Adaptador de Energia 

• Possui adaptador de alimentação para corrente alternada com tensões de entrada entre 

100 e 240 VAC (+/-10%) à 50- 60Hz com seleção automática de tensão. 

 

Placa Mãe 

• Placa mãe deverá ser projetada e desenvolvida pelo mesmo FABRICANTE do 

equipamento ofertado ou em regime de OEM, não sendo aceito o emprego de placas de 

livre comercialização no mercado. 

 

Bios e Chipset 

• Placa mãe é projetada e desenvolvida pelo mesmo FABRICANTE do equipamento 

ofertado. 

• É desenvolvida pelo mesmo FABRICANTE do equipamento. O FABRICANTE do 

computador possui direito de edição irrestrito sobre a BIOS; 

• O FABRICANTE do equipamento disponibiliza a BIOS na versão mais atual e irá prover em 

seu site da internet todas as atualizações de aperfeiçoamento e segurança; 



 

• Permite acesso remoto por meio de conexão TCP/IP à interface gráfica do microcomputador 

(KVM over IP), com controle total de teclado e mouse, independentemente do estado, tipo e 

versão do sistema operacional instalado no microcomputador, com acesso à BIOS e 

visualização das telas de POST e telas gráficas do sistema operacional; 

• Possui log de auditoria para cada acesso out-Of-Band, esse log de acesso deverá ser gravado 

no chip; 

• Em alinhamento com a Lei nº 13.709/2018, a tecnologia de gerenciamento remoto solicita ao 

usuário código de acesso ou senha e sinalizar enquanto o equipamento estiver sendo 

acessado; 

• Possui campo não editável com o número de série do equipamento gravado em memória não 

volátil e campo editável que permita inserir identificação customizada (identidade patrimonial 

com pelo menos 10 caracteres), capturáveis por aplicação de inventário; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

 
 

 

______________________________________________ 

Dell Computadores do Brasil Ltda. 

CNPJ: 72.381.189/0010-01 (filial) 

CNPJ: 72.381.189/0001-10 (matriz) 

Luciano Valadares – Executivo de Contas 

 
 

 



 

 

 

 

Eldorado do Sul, 16 de setembro de 2025 

Ao 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERA | CBMDF 

A/C Sr. Pregoeiro 

Ref: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2025 | Processo N° 00053-00033059/2025- 

80 

 
 

 
PROPOSTA TÉCNICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________ 

Luciano Valadares – Executivo de Contas 

Dell Computadores do Brasil Ltda 

  



 

Item 1 – COMPUTADOR TIPO DESKTOP 
 

 

 
Desktop Dell Pro Micro - QCM1250 

 

Dell Pro Micro (QCM1250) 

o Processador Intel Core i7-14700T. 
o Sistema Operacional Windows 11 Professional. 
o Placa de Vídeo Integrada Intel UHD 770. 
o Sensor de Intrusão com acionador instalado no gabinete e registro de log na BIOS. 
o Chip TPM 2.0 Integrado. 
o Tecnologia de Gerenciamento Remoto Intel vPro Enterprise Ativado. 
o Memória RAM: 16GB (1x16GB) DDR5. 
o Unidade de armazenamento SSD PCIe NVMe M.2 de 512GB. 
o Interface de Rede Integrada Intel i219-LM Gigabit integrado com suporte à WOL e PXE. 
o Interface de Rede Wireless Intel AX211 Wi-Fi 6E e Bluetooth. 
o Fonte de alimentação interna de 90 Watts Bi-Voltt. 
o Acessórios: 

▪ Mouse USB Dell MS3220 na cor Preta acompanhado de Mousepad. 
▪ Teclado USB Dell KB813 - Português Brasil (ABNT2), Preto com apoio para punho. 

o Serviços Inclusos: 
▪ Imagem customizada. 

o Garantia de 60 meses com atendimento on-site para o Desktop. 
o Demais itens, conforme Edital, Esclarecimentos e Circulares. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Link para download de drivers, firmwares, BIOS softwares, verificação da configuração de fábrica e 
consulta da garantia:  

• Dell Pro Micro QCM1250: https://www.dell.com/support/product-details/pt-br/product/dell-pro-
qcm1250-micro/overview  


